*Pons nobilis
ab Augusto
constructus.*

*Magni me-
menti in
bellū, tem-
poris inclus.*

alias susciperet copias, & necessaria ex agris Romani in urbem inuherent: barbarique ipsi si ea transiitum pertentarent, mox inde repulsi, quum alium nullum haberent in proximo ponte, temporis plerumq[ue] tererent, vel si forte naues contrahere in fluvium maluerint, absumpcio dies non paucos essent.

Quæ omnia Belisarius sic euentura animo praefagebat. Ea igitur die Gothi è regione pontis statu-

*Transfugæ
hosti hereti
animus red-
dunt.*

nibus positis, dum dubij hærentesque essent, utrū in aleatum diem oppugnanda turris his esset, & Romanorū exercitu transfugæ duo & viginti vltro ad eos pertransirent: barbari tamen natione omnes, & ex equitum turma, cui Innocentius præterat, hi tūc animos facere Gothis, & ad andendum erigere. Belisarium verò cogitatio subiit circa Tyberim altra locare, transiit ut acrius prohiberet ex ea propinquitate hostes, hisq[ue] suorum fiduciā & animi magnitudinem ostentaret. Sed milites omnes, ut dixi-

'Belisariani
præsidium
poniti de se
runt, deinde
in aliud eis
mē incidūt.
Si solent tū
ne deserti
mid, ex fu-
to, quod thi
munt, in flâ
mus, quib. pontis fuerat custodia demandata, Gothorum extertiti multitudine, & mirum in mo-
dum peticuli magnitudinem veriti, noctu relicto
runt, deinde in aliud eis pontis præsidio, fugam capessunt: & quum sibi in-
cidūt, eundam urbem minus censerent, formidine perciti,
luerent pœnas, siue commilitonū
ducit, in Campaniam secesserunt, Go-
thi deinde in sequenti mox die paruo molimine re-
munt, in flâ fractis iam foribus extructæ in ponte turris, nemini
ne obstante eā pertransirent. Belisarius interea, ut
prorsus ignarus quæ in pontis præsidio cōrigissent,
equitibus mille in hostem eductis, ponte perebat,
locū contemplaturus, ubi castra commodius collo-
care: eō dēmum ubi est proximo ventū, ex inspe-
rato in hostes Romani incident flumen pertransi-
entes, & cū nonnullis eorum vel iniuiti conse-
riunt manus: sed ex equis vtrinq[ue] bellatū. Tunc Be-

*Belisarius
impante di-*

lisarius, & si cauſior sempit antechac fuerat, haud
quaquam

quaquam præfecti officij obseruato, inter primos, *micat. Præ-*
 & in militis morem prælibatur, per eumque minime stetit, quin res Romana in maximum veniret *dentia hu-*
discrimen, quandoquidem totius belli momentum mania non
in præfecto consisteret: sed equo fortè tunc vehe- *semper &*
batur, qui ut in bello exercitus semper antehac ubique cir-
fuerat, ita & se & insidentē ab hoste tueri securumque cumpcta.
reddere percallebat. I. verò equus & si corpo-
re toto subrutilus esset, à capite tamen summo ad-
nates nimio erat candore insignis. Et fortè sic acci- Equus Belis
dit, vt Gothorū pars maxima sagittis idcirco solū sarj.
 Belisarium ac iaculis peteret, quia perfugæ illi, qui
 ad se paulo antè transierant, Belisario inter primos
 præliante conspecto, & satis gnari si is cecidisset, cū
 eo simul & res Romanas caluras, voce ingēti Go-
 thos identidem hortabantur, in valam, id est, sub-
 rutili coloris equum ut iacula iacerent. Vnde ad *Vala*, 202
 vniuersum Gothorum exercitum & si vox ea per- Gothicæ
 lata est, vt in magno tamen belli tumultu non omi- Germanica
 nes hunc conquirebant, nec planè intelligebant gilium se-
 apertè sibi denunciari, vt impetum in Belisarium
 facerent. existimantes deinde non frustra id dictum
 omnem exercitum peruaississe, omissis iam cæteris,
 in Belisarium hi tela conicere, & hunc acrius inse-
 stari. iam enim præ gloriæ studio, qui virtutis & ro-
 boris sibi quippiam vendicarent, appropinquando
 quam proxime contingere hunc nitabantur, lan-
 ceis ensibūque, vt ira præferuidi, lacerfant. Beli-
 sarius vero sese in hostem vertendo, quos obuios Belisarij sa-
 habet obtruncat.
sellitū vir-

15 SED in eo discrimine usui præcipue fuit, ar-
 migerorū illius & satellitum opera, ingensq; chari-
 tas. Si quidē Belisarium omnes circumendo tutā-
 doq; tantum de seruitutis specimen edidere, quan- fortissimus
 tu ne ab ullo vnuquam mortalium ad hanc vscq; diē fiducia
 crediderim fuisse viplam editum, quippe qui præ- milites posse
 der.

350 DE BELLO GOTHORVM

fecto, eiisque equo prelatis strenue clypeis, conuolantium vnde sagittarum vim omnem excipiebant, & superuenientes magno agmine hostes, vmbone procul ab se repellebant. Sic omnis illa hostilis impressio in vnius hominis corpus intenta, prælio rem decernebat. Hoc in certamine Gothis non minus quam homines mille, & hi quidem fortissimi cecidere, qui in prima congressione certauerant: ex Belisarij vero familia permulti quidem & præstantes bello desiderati, quos inter & armiger Maxentius cecidit, qui egregia in hostes præse opera tulerat. Belisario autem prosperior quedam hac die sors obtigit, vt nec vulnera sit vlo affectus, nec aliqua in parte offensus, quum circa ipsum & solum id getum sit bellum: sed virtute sua Romanii hostes fuderunt, & fugientem effusis barbaroru infinitam iam multitudinem, vsque ad castra sunt insequuti: quos inde Gothoru mox pedites, viribus, vt integri & præualidi iuuenes impetu facto facile repulerunt: & adiuuantibus deinde equitibus effusse Romani in fugam versi tandem proruere, quoad euidentes in proximum collem consisterent, quos postea barbarorum equites iidem adepti equestre prælium integrant, sed præsentibus Gothis & in terga harentibus, circa Salariam portam ad urbis mœnia compulsi nostri perueniunt. Romani vero, qui muri custodiz præerant, veriti ne cum suis una & hostes inuesti intra urbem recipierunt, portam

*B^r Belisarius
cum suis a
Romani
excluditur.*

aperire fugientibus nolunt, vel Belisario ipso iubente identidem aperiri & minaciter inclamante, non enim e curribus despiciendo interfuisse hominem poterant, vt cui facies prorsus & caput cruore & puluere contegeretur. Ad hoc accedebat, quod in ea militum densitate spectari quipiam pro certo non poterat. Erat quippe iam serum diei, & sol in occasum vergebat. Romani præterea ne viuere

vitare quidem præfectum rebantur. Siquidem qui primi à fuga feso in urbem repperant, occubuisse iam Belisarium egregiè inter primos pugnantem renunciarant. Gothorum itaque agmen, confluente barbarorum ad opem ferendam iam multitudine, ardore simul ingenti & ira delatum, fossam celerius pertransire, & hostes inuadere animo agitaret. Romani verò sub murum & fossæ citeriorem in partem, quum omnes simul iam conuenissent, globo inuicem facto, in vnum coire, séque ab hoste ut cunque licebat tueri. Sed qui intra mœnia erant, vt militie prorsus ignari, imparati omnino quum es- sent, sibi simul & ciuitati timerent, suis opitulari vel in tanto discrimine constitutis nil poterant. Tum vero Belisarium cogitatio subiit, & audax, vt in tanto periculo, facinus, quo fermè salua ex in- sperato est Romana res facta, iussis nanque qui circa se erant, vt agmine uno eruptione mox facerent, hostes derepente inuadit. At barbari & in tenebris confligendo, & alios insectando vt incompositi dispergique erant, vbi per hos in se impetumi fieri spem præter viderunt, qui paulo ante fugis- sent; suspicati alias ex vrbe copias his opitulatum venisse, ingenti formidine capti effuso omnes mox cursu fugam capeſſunt: quos Belisarius non magno spatio insectatus, confestim se ad mœnia recipit. Hoc demum pacto Romani fidentiores iam rediti Belisarium ipsum & milites in urbem recipiūt.

ed discriminis vt præfectus ipſe, ita & Romanæ res venerant. prælium id oriente Sole inceptum, in noctem productum dimittitur. In hac pugna inter Romanos egregiè se Belisarius gesſit. Ex Gothis Visandri, verò Visandrus quidam, qui vtique quum circa Be- viri fortis, lisarium acerimè bellaretur, & sibi priores eius casus me- præliji partes fortè tū obtigissent, haud prius nau- moria di- gnikimus.

Fama, max-
mum malū,
quum fuga-
ces / sequi-
tur.

Belisarij
magnanimit-
facinus.

Magnani-
mus ibi stat
ubi om-
nes iacent:
tunc extol-
litur, quan-
do ceteri
deprimun-
tur.

corpo^re toto exceptis ut moribundus procumbe-
ret. Vnde quum visus esset iam interisse, neglectus
a sociis, & his quidem victoribus, cum mortuis ce-
teris projectus iacebat. Post tertium diem quum
iuxta muros urbis castra barbari posuissent, quo-
dam qui suos mortuos sepelirent, miserunt, legiti-
māq; pia his & pro eorū consuetudine funera pro-

*Non est vir curarent. Dum itaque mortuorum corpora isti per-
fertis, cui in quirunt, Vifandrum adhuc spirantem inueniunt;
ipsa rerum difficultate quem quum ex sociis quispiam compellasset, res-
pondisse sat constat, & simul suffisse aquam sibi in
non crescit animus. Ex fortitudine potum deferci, in osque infundi, ut licuit, innuisse;
verò, gloriæ.*

Vigilantia tuta.

*Gothorum impressio praesidiarios Romanos animo exigit. Hæc ferme quum audissent,
qui circa Belisarium erant, hunc statim monere
hortarique per aliam diuerissimam portam fuga
sibi salutem ut peteret. Tum ille nec ad ea quidem
pauescere, nec prorsus esse, quæ dicerent, sedulò
confirmare. Sed alioquin equites quosdam supra*

*Fortis dux quatenus est infar omnia. Post hæc ad singulas portas nunciis missis, præse-
ctis omnibus imperat, ut ubi hostes acceperint per
aliam*

aliam quampiam moenium partem iam inuasisse,
eorum ut nemo vel opem alteri ferat, vel suum de-
ferat custodiæ locum. sibi nanque hæc curæ fore.

Quod vtrique idcirco agebat, ne ex falsis rumori-
bus rursum hi vel tumultuari inciperent, vel tre-
pidare. Vittiges vero vel Romanis adhuc trepidau-
tibus, ad Salariam portam satrapam ē suis quem-
piam misit: qui vbi eō est ventum, Romanis perfi-
dię primum in Gothos increpitis, proditionem his

*Strategema
Belisarij.*

*Petulans &
inutilia sa-
tanica Vit
tigii.*

cepit obiicere, in seipso & patriā factam, & quod
à Gothorū maximis viribus descendendo, ad Græ-
culos homines, qui sibi esse præsidio nequeant, de-
mum se cötulissent, præsertim quum ē Græcia an-
tehac neminem viderint in Italiam aduentasse, præ-
ter Tragēdos & Mimos & nauticos quosdā præ-
dones. Hæc & huiusmodi alia pleraque in Roma-
nos iactitando, quum nemo sibi responsum de-
disset, ad Gothos se & Vittigem ducem recepit.

Belisarius vero Romanis risum de se, & hunc qui-
dem immodicum præbuit, quum hostes ipse vix
effugisset, ad bene sperandum alios horraretur, &
Gothorum contemptum: ac propalam affirmaret,
barbaros se prorsus debellaturum: quemadmodum
verò id se fakturum cōsideret, suo loco dicetur. Sed
quum ad multum iam noctis res processissent, nec tandem ap-
plici adhuc aliquid Belisarius accepisset, vt maxi-
mis curis implicitus, eius ut coniunx, ita & fami-
liares, qui fortè tunc aderant, vix paululum ut pa-
nis gultaret, compellunt.

16 POSTERO autem die, Gothi quidem, & si vi Ofsidio ur-
minime possent, obsidendo tamen pro eius magni-
tudine urbem, paruo negocio se capturos sperare.
Romani vero sua satagere, qui hanc tuebantur, &
hunc in modū disponere per niuros custodes. Ha-
bet autem circumiectus vrbi murus portas decem
& quatuor, portulāsq; alias quasdā: vnde & Gothi,

*Belisarij si-
ducia, belli-
ce rei non
satis exper-
tis risum
mouet. At
illi ridiculi
tandem ap-*

parent.

quum minime possent cum vniuerso exercitu longorem mœnium ambitum circumplete, senis positis castris, portarum intercapedines infestabant.

Pons Mil-
unus.

Inter portam namque Flamineam & Prænestinam cis Tyberiu[m] castra vna locauerant. Sed veritatem Milium pontem hostes interrumpedo, imperuia sibi omnia facerent, quæ vltra fluuium sunt, & ad mare pertingunt, & ita ut ea è regione Romani ipsi nil prorsus possent malorū sentire, ex diutina prodeuntium oblidione, septima extra fluuium castra & Neronianis in campis fixere, ita ut castris omnibus esset pons intermedium: vnde peractum, ut & portæ aliae duæ infestæ ab hoste essent, Aurelia scilicet, quæ Sancti Petri, ut ei rēplo propinquior nuncupatur, & altera qua trans flumen est sita. Sic factum, ut exercitibus Gothi quum dimidiā muri partem circundeissent, quādoquidē non omnino flumine arcebantur, vndeque muros quum li-

Obſefforum
prudens con-
flium.

Situs vrbis; buisset oppugnando excurrerent. Nunc vero quē & munitio. admodum ex vtraque fluminis parte ciuitatis muros Romani extruxerint, explicabo. Tyberis quondam preterfluens, magno spatio mœnia hæc abluendo deferebatur: huius è regione locus, in quo vrbis fundata sunt mœnia, subterlabentis fluminis aliquanto supereminet vndas, sed alias planus & facile peruius est: huic ex aduerso, & ad alteram fluminis partem imminet Ianiculi collis: ad cuius radices & ipso in Tyberi ciuitatis molæ omnes cōstructæ antiquitatem fuerant, quia in angustum ibi primo aquarum ingens vis cogitur, & per canale deinde in præcep[us] deductæ, ut in declivi violētissimo cursu defertur. Eius rei opportunitate Romani veteres illi ipsum hunc collēm, & ea è regione fluminis ripam muris cinxere, ne hostes vel molas disturbare licentius possent, vel flumen pertransendo facile alteris muris insidiari, Tyberisque pote con-